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STRATEGIK JARAYONNING MODELLARI 

Musayeva Dilnoza Dilshatovna
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Annotatsiya. Maqolada strategik jarayonlar modellarining nazariy va uslubiy asoslari va evolyutsiyasi, shuningdek, ularning 
tashkilotlarning barqaror raqobatdosh ustunliklarini shakllantirishdagi roli ko‘rib chiqiladi. Muallif strategik jarayonni 
modellashtirishning klassik va zamonaviy yondashuvlarini o‘rganadi, boshqaruv qarorlarini qabul qilishning kontseptual 
sxemalari va mexanizmlarini tahlil qiladi. Strategik tanlovga ta’sir etuvchi tashqi va ichki muhit omillarini tizimlashtirishga, 
shuningdek, dinamik bozor sharoitida adaptiv strategiyalarni shakllantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Tadqiqotlar 
natijasida strategik tahlilning metodologik vositalarini takomillashtirish yo‘nalishlari taklif etilmoqda, bu esa kompaniyalarni 
boshqarishda strategik jarayonlar modellaridan amaliy foydalanish samaradorligini oshirish va ularning uzoq muddatli 
barqarorligini ta’minlash imkonini beradi.

Kalit so‘zlar: strategik jarayon, strategik boshqaruv modellari, raqobat ustunliklari, tashqi va ichki muhit, adaptiv 
strategiyalar, strategik tahlil, boshqaruv qarorlarini qabul qilish, dinamik bozor sharoiti, uzoq muddatli barqarorlik, uslubiy 
vositalar.
Abstract. The article considers the theoretical and methodological foundations and evolution of strategic process models, 
as well as their role in the formation of sustainable competitive advantages of organizations. The author studies classical 
and modern approaches to modeling the strategic process, analyzes conceptual schemes and mechanisms of managerial 
decision-making. Particular attention is paid to the systematization of external and internal environmental factors affecting 
strategic choice, as well as the formation of adaptive strategies in dynamic market conditions. As a result of the research, 
directions for improving methodological tools of strategic analysis are proposed, which will increase the effectiveness of 
the practical use of strategic process models in managing companies and ensure their long-term sustainability.

Keywords: strategic process, strategic management models, competitive advantages, external and internal environment, 
adaptive strategies, strategic analysis, managerial decision-making, dynamic market conditions, long-term sustainability, 
methodological tools.
Аннотация. В статье рассматриваются теоретико-методологические основы и эволюция моделей стратегических 
процессов, а также их роль в формировании устойчивых конкурентных преимуществ организаций. Автор исследует 
классические и современные подходы к моделированию стратегического процесса, анализирует концептуальные 
схемы и механизмы принятия управленческих решений. Особое внимание уделяется систематизации факторов 
внешней и внутренней среды, влияющих на стратегический выбор, а также формированию адаптивных стратегий 
в динамичных рыночных условиях. В результате исследования предлагаются направления совершенствования 
методического инструментария стратегического анализа, которые позволят повысить эффективность 
практического использования моделей стратегических процессов в управлении компаниями и обеспечить их 
долгосрочную устойчивость.

Ключевые слова: стратегический процесс, модели стратегического управления, конкурентные преимущества, 
внешняя и внутренняя среда, адаптивные стратегии, стратегический анализ, принятие управленческих решений, 
динамичные рыночные условия, долгосрочная устойчивость, методический инструментарий.

K I R I S H
Global raqobatning kuchayishi, texnologik o‘zgarishlarning jadallashuvi va institutsional muhitning 

murakkablashuvi sharoitida strategik jarayon korxonalarning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashning 
asosiy vositasiga aylanmoqda. Strategiyalarni samarali ishlab chiqish va amalga oshirish tashkilotning tashqi 
konyunktura dinamikasiga moslashish, bozorning yangi imkoniyatlari va chaqiriqlariga o‘z vaqtida javob berish, 
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shuningdek, barqaror raqobatbardosh ustunliklarni shakllantirish qobiliyatini belgilaydi. Shu munosabat bilan 
strategik jarayonni modellashtirishga an’anaviy yondashuvlarni qayta ko‘rib chiqish, metodologik asoslarni 
aniqlash va zamonaviy voqelikka mos keladigan yangi konseptual asoslarni ishlab chiqish juda muhim ko‘rinadi.

Ushbu tadqiqotning dolzarbligi strategik jarayonning mavjud modellarini tanqidiy ko‘rib chiqish, shuningdek, 
strategik tahlil va boshqaruv qarorlarini takomillashtirish imkonini beruvchi uslubiy vositalarni ishlab chiqish 
zarurati bilan bog‘liq. Strategik jarayonni ko‘rib chiquvchi konsepsiyalar, yondashuvlar va nazariyalarning 
sezilarli xilma-xilligi ushbu hodisaning fanlararo xususiyatini ko‘rsatadi va to‘plangan bilimlarni tizimlashtirish va 
birlashtirish muhimligini ta’kidlaydi.

Maqolaning maqsadi strategik jarayon modellari evolyutsiyasini tadqiq etish, ularning nazariy-metodologik 
asoslarini tahlil qilish va strategik tahlilning uslubiy vositalarini takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlashdan 
iborat. Ish davomida klassik va zamonaviy modellar ko‘rib chiqilgan, strategik tanlovga ta’sir qiluvchi omillar 
o‘rganilgan, uzoq muddatli istiqbolda tashkilotlarning raqobatbardoshligi va barqaror rivojlanishini ta’minlashga 
qodir bo‘lgan moslashuvchan strategiyalarni ishlab chiqish bo‘yicha tavsiyalar berilgan.

Olingan natijalar va xulosalar strategik boshqaruvning nazariy asoslarini rivojlantirishga, shuningdek, 
strategik jarayonning turli jihatlarini yagona usulga integratsiyalashni ta’minlash orqali boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish amaliyotini takomillashtirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Strategik jarayonning adabiy tahlili bir necha o‘n yilliklar davomida shakllangan va rivojlangan keng 

ko‘lamli ilmiy tushunchalar, modellar va yondashuvlarga tayanadi. Ushbu mavzuni o‘rganish an’anaviy ravishda 
strategik boshqaruv asoslarini yaratgan va nazariy tushunchalarning evolyutsiyasini zamonaviy moslashuvchan 
va dinamik modellarga olib boradigan asarlar bilan boshlanadi.

Ansoff [1], A. Chandler [12], K. Andrews [10], M. Porter [7], H. Mitzberg [5], O. S. Vikhansky [2], V.S. Katkalo 
[4], A.P. Pankruxin [6], S.I. Solntsev [9] va boshqalar kabi taniqli iqtisodchilar strategik jarayonning rivojlanishiga 
katta hissa qo‘shdilar. Shu bilan birga, rus tadqiqotlarining asosiy e’tibori asosan Rossiya sharoitida biznes 
yuritishning institutsional, texnologik va ijtimoiy-madaniy xususiyatlariga qaratildi, bu esa G’arb nazariyalarini 
Rossiya voqeliklariga mahalliylashtirish va moslashtirishni ta’minlaydi. Strategik jarayonlar ham rus olimlari 
tomonidan yetarlicha o‘rganilmagan.

Shunday qilib, strategik jarayon modellari bo‘yicha adabiyotlarni ko‘rib chiqish sezilarli evolyutsiyani 
ko‘rsatadi - rasmiy rejalashtirish tizimlaridan dinamik, shartli, resursga yo‘naltirilgan va evolyutsion 
modellargacha. Hozirgi vaqtda turli yondashuvlarni birlashtirish va klassik va zamonaviy nazariyalarni sintez 
qilish istagi mavjud, bu tashqi muhit dinamikasi, xulq-atvor va institutsional omillar hamda tashkiliy kontekstni 
yanada kengroq ko‘rib chiqish imkonini beradi. Aynan shu tushunchalar kesishmasida strategik jarayonni 
zamonaviy tushunish shakllanadi, bu keyingi tadqiqotlar uchun asos bo‘lib xizmat qiladi, strategik tahlil 
metodologiyalarini takomillashtiradi va boshqaruv qarorlarini qabul qilish amaliyotining samaradorligini oshiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning metodologik asosi nazariy va metodologik tahlil, qiyosiy-tarixiy yondashuv va mavjud 

strategik jarayon modellarini tizimlashtirish va tuzishning uyg’unligiga asoslangan. Tadqiqot asosan sifatli 
xususiyatga ega bo‘lib, ilmiy manbalarni tanqidiy tahlil qilish, turli nazariy paradigmalarni integratsiyalash va 
yanada takomillashtirishni talab qiladigan metodologik bo‘shliqlarni aniqlashni o‘z ichiga oladi.

Birinchi bosqichda fundamental va zamonaviy ilmiy nashrlar, monografiyalar, ekspertlar tomonidan ko‘rib 
chiqilgan jurnallardagi maqolalar va yetakchi xalqaro konferensiyalar materiallari tahlil qilindi. Ushbu sharh 
bizga mavjud strategik jarayon modellari, ularning evolyutsiyasi va strategik boshqaruvdagi roli bo‘yicha 
bilim bazasini yaratish imkonini berdi. Qiyosiy-tarixiy yondashuvdan foydalanish bizga strategik jarayon 
konsepsiyalarini rivojlantirishning asosiy bosqichlarini aniqlash, nazariy paradigmalardagi o‘zgarishlarni kuzatish 
va klassik va zamonaviy modellarni taqqoslash imkonini berdi. Ushbu yondashuv bizga g’oyalarni o‘zgartirish 
mantig’ini tushunish va rasmiylashtirilgan rejalashtirish tizimlaridan dinamik va moslashuvchan modellarga 
o‘tish sabablarini baholash imkonini berdi. Tadqiqotda turli strategik jarayon modellarida qo‘llaniladigan asosiy 
tushunchalar, toifalar va vositalarni aniqlash uchun kontent tahlili qo‘llanildi. Tizimlashtirish natijalari quyidagi 
mezonlar asosida klasterlashtirildi: dominant nazariy paradigma (klassik, xulq-atvor, resursga asoslangan, 
institutsional), moslashuvchanlik darajasi, ko‘rib chiqilgan ichki va tashqi muhit omillari va ishlatiladigan 
analitik vositalar turi. Ushbu klasterlash bizga nazariy mantiq va metodologik asoslarda o‘xshash modellar va 
tushunchalar guruhlarini aniqlash imkonini berdi.

Tahlil va tizimlashtirish natijalari asosida strategik jarayonlarni modellashtirishni takomillashtirish bo‘yicha 
metodologik ko‘rsatmalar ishlab chiqildi. Taklif etilgan tavsiyalar turli kontseptual yondashuvlar va tegishli 
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strategik tahlil vositalarini (senariylarni rejalashtirish, raqamli analitik texnologiyalar, dinamik kompetentsiyani 
baholash usullari) integratsiyalashga asoslangan.

Shunday qilib, tadqiqot metodologiyasi chuqur nazariy tahlil va empirik ma’lumotlarni tanqidiy baholashni 
birlashtiradi, bu bizga nafaqat mavjud strategik jarayon modellarini tizimlashtirish, balki bugungi sharoitda 
strategik boshqaruv samaradorligini oshiradigan metodologik vositalarni ishlab chiqish yo‘llarini aniqlash 
imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari mavjud strategik jarayon modellarini kompleks tahlil qilish va tizimlashtirishni, 

shuningdek, ularning amaliy qo‘llanilishini oshirish uchun metodologik tavsiyalar ishlab chiqishni ifodalaydi. 
Qiyosiy tarixiy tahlil, ilmiy manbalarning mazmun tahlili va nazariy va amaliy yondashuvlarning integratsiyasi 
asosida bir nechta asosiy topilmalar aniqlandi.

Tadqiqot davomida modellar bir qator mezonlarga muvofiq tuzildi:
Nazariy paradigma: klassik rejalashtirish modellari (Ansoff, Chandler) [1], raqobatbardosh modellar 

(Porter) [8], evolyutsion va xulq-atvor yondashuvlari (Mintzberg, Nelson va Uinter) [5], resursga yo‘naltirilgan 
va dinamik modellar (Barney, Tice va boshqalar) [13], institutsional va ijtimoiy-madaniy tushunchalar.

Moslashuvchanlik va moslashuvchanlik darajasi: qat’iy deterministik rejalashtirilgan tizimlardan tashqi 
muhitdagi kutilmagan o‘zgarishlar va ichki o‘zgarishlarni hisobga oladigan moslashuvchan va dinamik 
modellargacha.

Asboblar to‘plami: klassik analitik vositalardan foydalanish (SWOT, PESTEL, Porterning beshta kuchi)[7] 
va ularning zamonaviy usullar bilan integratsiyasi (stsenariy tahlili, dinamik kompetensiyani baholash, katta 
ma’lumotlar tahlili, mashinani o‘rganish) [3].

Tizimlashtirish natijasida strategik jarayon modellarining to‘rtta klasterini aniqlash mumkin bo‘ldi (1-rasm).

1-rasm. Strategik jarayon modellarining tasnifi 1

Ushbu klasterlash asosiy xususiyatlarga asoslangan modellarni aniqroq farqlash imkonini beradi, ularni 
keyingi tahlil qilishni va muayyan boshqaruv vazifalari uchun mos vositalarni tanlashni soddalashtiradi.

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, bugungi sharoitda strategik jarayonni kontekstdan tashqarida ko‘rib chiqish 
mumkin emas:

Raqamli transformatsiya va innovatsiya: tahlil qilingan amaliy holatlarning taxminan 78% (n=50, yuqori 
texnologiyali kompaniyalarning strategik hisobotlari namunasi) raqamli yechimlarni (platformalar, analitik 
tizimlar, sun’iy intellekt) joriy etish strategik siklning tezlashishiga va prognozlash aniqligining oshishiga olib 
kelishini ko‘rsatadi. [14].

Institutsional va tartibga solish shartlari: rivojlanayotgan bozorlarga moslashtirilgan modellarning taxminan 
60% strategiyalarni amalga oshirishga ta’sir qiluvchi davlat institutlari, standartlari va qoidalarining ortib 
borayotgan rolini ta’kidlaydi. [14].

1	  Muallif tomonidan tuzilgan
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Xulq-atvor va tashkiliy jihatlar: taxminan 65% holatlar strategik modellarni muvaffaqiyatli amalga oshirish 
tashkilotlarning ichki korporativ o‘zgarish va o‘rganish madaniyatini yaratish qobiliyati, boshqaruv xodimlarining 
kognitiv moslashuvchanligini oshirishi bilan bog’liqligini ko‘rsatadi. [2].

2-rasmda strategik jarayon uchun turli ta’sir guruhlarining ahamiyatlilik omilining foizli taqsimoti ko‘rsatilgan 
(strategik boshqaruv sohasidagi 30 mutaxassisning ekspert baholash natijalari asosida).

 
2-rasm. Strategik jarayonga omillarning ta’sir darajasi2

Tahlil metodologik vositalar to‘plamini kengaytirish bo‘yicha tavsiyalar berdi, jumladan, raqamli tahlil 
tizimlari bilan birgalikda stsenariy usullarini joriy etish, strategik gipotezalarni sinab ko‘rish uchun xulq-atvor 
tajribalaridan foydalanish va sanoat va mintaqaviy kontekstlarda moslashtirilgan modellarni tasdiqlash.

Tizimlashtirish va tahlil asosida uzoq muddatli barqarorlikni oshirishga intilayotgan tashkilotlar uchun eng 
dolzarb yondashuvlar aniqlandi. Masalan, resurslarga asoslangan yondashuvni dinamik kompetentsiyani 
baholash vositalari bilan integratsiya qilish kompaniyalarga texnologik va raqobat muhitidagi o‘zgarishlarga 
samaraliroq javob berish imkonini beradi. Mashinada o‘qitish bilan to‘ldirilgan stsenariy rejalashtirish strategik 
prognozlarning aniqligini oshirishga va noto‘g’ri qarorlar qabul qilish xavfini kamaytirishga yordam beradi.

1-jadvalda metodologik vositalar va kutilgan natijalar kombinatsiyasining misollari keltirilgan. [7-13].

1-jadval. Strategik jarayon modellari va tahlil vositalarini integratsiyalash misollari 3

Nazariy yondashuv Qo‘shimcha vosita yoki usul Kutilayotgan natija

Resurslarga asoslangan 
yondashuv (Barney)

Dinamik imkoniyatlarni baholash 
(Teece)

Tashqi o‘zgarishlarga moslashuvchanlikni 
oshirish va tashkilotning noyob vakolatlarini 
mustahkamlash

Raqobat tahlili (Porter) Ssenariy rejalashtirish mashina 
o‘rganish bilan birgalikda

Sanoat tendentsiyalarini oldindan bilish va 
yanada moslashuvchan strategiyalarni ishlab 
chiqish

Evolyutsion yondashuv 
(Nelson va Winter)

Tashkiliy o‘rganish (keys-stadi, 
benchmarking)

Innovatsiyalarni doimiy ravishda moslashtirish 
va amalga oshirish qobiliyatini rivojlantirish

Institutsional modellar 
(North, DiMaggio va 
Powell)

Muayyan institutsional kontekst uchun 
metodologiyalarni mahalliylashtirish

Muayyan tartibga solish sharoitlari va madaniy 
muhitlarda strategiyalarning dolzarbligini oshirish

Umuman olganda, olingan natijalar strategik boshqaruvning nazariy asosini boyitadi va kompaniya 
rahbarlari, tahlilchilari va tadqiqotchilariga strategik jarayon modellarini ongli ravishda tanlash, ularni tegishli 
metodologik va texnologik vositalar bilan birlashtirish imkonini beradi. Bu zamonaviy strategik muammolarni 
chuqurroq tushunishni ta’minlaydi, boshqaruv qarorlarini qabul qilish samaradorligiga hissa qo‘shadi va 
tashkilotlarning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi.

2	  Составлено автором
3	  Составлено автором
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, strategik jarayonning zamonaviy tushunchasi turli nazariy paradigmalar 

kesishmasida shakllanib, klassik rejalashtirish modellaridan dinamik, shartli va resursga asoslangan 
kontseptsiyalarga o‘tadi. Nazariy manbalar va amaliy misollar tahlili moslashuvchanlik, institutsional sharoitlarni 
hisobga olish, raqamli texnologiyalarni joriy etish va dinamik tashkiliy imkoniyatlarni rivojlantirishning tobora 
ortib borayotgan ahamiyatini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari tashqi va ichki omillarning xilma-xilligini, shuningdek, metodologik vositalarni doimiy 
ravishda takomillashtirishni hisobga olgan holda strategik jarayonga turli yondashuvlarni integratsiyalash 
zarurligini ta’kidlaydi. Senariy rejalashtirish, katta ma’lumotlarga asoslangan analitik tizimlar, mashinani 
o‘rganish usullaridan foydalanish va tashkiliy o‘rganish va xulq-atvor tajribalarini strategik amaliyotga chuqurroq 
integratsiya qilish qarorlarning dolzarbligi va samaradorligini oshirishi mumkin.

Strategik tahlil va strategik jarayonlarni modellashtirishning metodologik asoslarini takomillashtirish 
bo‘yicha taklif qilingan yo‘nalishlar uzoq muddatli barqarorlik va raqobatbardoshlikni ta’minlashga intilayotgan 
kompaniyalar uchun keyingi tadqiqotlar va boshqaruv tavsiyalarini ishlab chiqish uchun asos bo‘lishi mumkin. 
Shunday qilib, mazkur tadqiqot strategik boshqaruvning nazariy asoslarini rivojlantirishga hissa qo‘shadi 
hamda strategik qarorlarni amalda samarali tatbiq etish sifatini oshirishga ko‘maklashadi.
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